
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 14 del 29/01/2002
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ECOLOGIA 3 dicembre 2001, n. 249
 Comune di S. Severo - realizzazione di un Polo direzionale multifunzione" di proprietà dell'istituto
Diocesano per il sostentamento del Clero - procedure di VIA.
 
IL DIRIGENTE
 
Dott. Luca LIMONGELLI, ha adottato il seguente provvedimento.
 
- con nota acquisita al prot. 9127 dell'8.8.2001 il Comune di S. Severo ha presentato la documentazione
relativa al progetto per la realizzazione di un "Polo direzionale multifunzione" di proprietà dell'Istituto
Diocesano per il sostentamento del Clero per la verifica di assoggettabilità a VIA ai sensi dell'art. 16 L.R.
11/2001;
 
- con nota prot. 9845 del 12.9.2001 il Settore Ecologia ha trasmesso la comunicazione di rito per gli
adempimenti di cui all'art. 16 c. 3 stessa legge;
 
- con nota acquisita al prot. 10783 del 15.10.2001 il Comune di San Severo ha comunicato l'avvenuto
deposito degli elaborati presso l'Amministrazione Comunale;
 
- con nota acquisita al prot. 11481 del 29.10.2001 il Settore Tecnico-Sezione Urbanistico Comunale ha
comunicato l'inesistenza di vincoli paesaggistici c/o ambientali sull'area oggetto dell'intervento;
 
- con atto n. 905 del 26.7.2000 lo stesso Settore aveva già espresso parere favorevole alla stipula di
apposito accordo di programma per la realizzazione dell'intervento;
 
- con nota 21410 del 31.7.2001 il Genio Civile di Foggia ha espresso parere favorevole ai sensi dell'art.
13 L. 2.2.74 n. 64;
 
- con nota acquisita al prot. 12622 del 28.11.2001 il Comune ha trasmesso l'attestazione dell'avvenuta
pubblicazione ai sensi dell'art. 16 c. 3 L.R. 11/2001 secondo le forme e modi di legge comunicando
altresì che nei termini prescritti non è pervenuta alcuna osservazione;
 
- considerato che il Comitato Reg.le previsto dall'art. 28 L.R. 11/2001 ad oggi non è stato ancora istituto
e che è necessario concludere l'iter procedimentale delle istanze presentate, si procede all'istruttoria
d'ufficio;
 
- pertanto tutto ciò premesso e considerata la ottimale localizzazione dell'intervento in prossimità della
Autostrada A14 in un'area con ridotte potenzialità di utilizzi alternati considerato altresì che il SIA
affronta efficacemente le varie matrici ambientali oltreché la valutazione agronomica del terreno dalla

1



quale e emersa la bassa idoneità alle coltivazioni dell'area, si propone di escludere l'intervento dalle
procedure di VIA a condizione che:
a) venga modificata l'uscita dall'arca di servizio, che non deve avvenire in corrispondenza dello svincolo
autostradale, concordando una soluzione del problema in accordo con l'UTC di San Severo, o qualora
questo non fosse possibile, realizzando una viabilità complanare parallela alla provinciale che
costituisca filtro tra il complesso e la via di comunicazione stessa, anche attraverso l'acquisizione di aree
vicine;
b) si garantisca l'attivazione della raccolta differenziata;
c) si garantisca la realizzazione di un adeguato sistema per la raccolta e il collettamento delle acque
meteoriche per consentire il riutilizzo (per esempio per l'irrigazione delle aree a verde);
 
- vista la legge regionale 4 febbraio 1997 n. 7;
 
- vista la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/7/98 con la quale sono state emanate
direttive per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
- viste le direttive impartite dal Presidente della Giunta regionale con nota n. 01/007689/1-5 del
31/07/98;
 
- vista la L.R. 11/2001;
 
- visto che il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 17/77 e
successive modificazioni ed integrazioni
 
Il Dirigente
 
 
DETERMINA
 
- di escludere dalla applicazione delle procedure di VIA il progetto per la realizzazione di un Volo
direzionale multifunzione" di proprietà dell'Istituto Diocesano per il sostentamento del Clero nel Comune
di San Severo per tutte le motivazioni e con tutte le prescrizioni espresse in narrativa e che qui si
intendono integralmente riportate;
 
- di notificare il presente provvedimento agli interessati a cura del Settore Ecologia;
 
- di far pubblicare il presente provvedimento sul BURP;
 
- di dichiarare il presente provvedimento non soggetto a controllo ai sensi della Legge 127/97.
 
Il presente provvedimento sarà affisso all'Albo del Settore Ecologia dell'Assessorato all'Ambiente, e non
comporta alcun adempimento contabile di cui alla L.R. 17/77 e successive modificazioni ed integrazioni.
Copia del presente atto sarà trasmesso al Settore Segreteria della Giunta Regionale.
 
Il Dirigente
Dott. Luca Limongelli
 
________________________
 

2



 

3


